scens obtutus; stat vero imperterrita, nihil in certamine timidum patiens. Quamobrem cum alios hactenus pictores, Colchicæ illius mulieris fabulam continuis, laudarem, ut gladium sibi adactura, misericordia ac ira divideret faciem; ac alter quidem oculus iram ostenderet, alter matrem parcentem ac facinus horrentem, designaret: nunc plane ab ea cogitatione, ad hanc picturam, admirationem converti: mirumque in modum opificem admiror, ut accuratius mores quam colores miscens, pudorem simul ac fortitudinem, affectiones utique per naturam contrarias, præclare temperarit.

Uterius autem procedente imitatione, carnifices quidam in levibus nudi tunicis, operi jam insistebant; ac alter quidem apprehendens caput, ac retro inflectens, alteri os virginis præbebat expeditum ad pœnam; alter autem astans, dentes excutiebat. Porro supplicii organa, malleus videntur, et terebra. Cæterum resolor deinceps in lacrymas, nihilque affectio intercidit sermonem. Sic enim perspicue guttas sanguinis appinxit penicillus, ut vere dicas a labiis fluere, ac lamentans discedas. Iterum carcer, iterum casta virgo in pullis vestibus sedens sola, manus ambas extendit in cœlum, Deumque in malis adiutorem invocat. Porro oranti illi apparet, super ejus caput, signum illud quod Christiani adorare ac appingere solemne habent, putoque appetentis passionis symbolum. Mox ergo ac post modicum, ignem validum loco alio accendit pictor, hinc inde rutilanti rubrica condensans flammam. Statuit vero virginem modicam, expansis quidem manibus in cœsum, nullam tamen vultu præferentem tristitiam, sed magis gaudentem, uti ad incorpoream ac beatam commigrantem vitam. Hactenus cum pictor manum tenuit, tum ego sermonem ac linguam. Cæterum tempus tibi est, ut et ipsam, si velis, picturam absolvas (53); quo plene perspicias, num longe impares enarranda fuerimus.

κατῶδης ἀκριβῶς, εἰ μὴ πολὺ κατόπιν τῆς ἐξηγήσεως.

XII.

Laudatio sancti protomartyris Stephani.

Quam vere sacer, præclarusque, rerum nos exlilarantium circulus! Festus namque dies festum

hoc Dei providentia factum est, propter idiotas homines, præsentius res exhibente pictura, quam sermone exhibeat, ac motus animi efficacius provocante. Pulchrum illud Theodori episcopi Catanæ in nostrum Asterium: Ὁ μακάριος καὶ θεοφόρος διδάσκαλος Ἀστέριος, ὡς ἀσθὴρ φαινὸς, πάντων ἡμῶν τὴς καρτίας κατηύγασεν. Beatus ac deifer doctor Asterius, sicut stella clarissima, omnium nostrum corda illustravit; ejusque pietati argumento est, qua, ex martyris illa pictura, affectum se indicat compunctionem, uti et Gregor. Nysseus in illa Isaac paterna manu immolandi.

diem exiplit, solemnus celebras solemnem occupat celebras. Porro vocamur ab aliis ad alia vota; Dominique natalem diem servi honor continuis premit. Porro autem, sive quis in illius natiuitatem coniecerit ornos, qui heri carne editus est, cum Dritatis ratione existat semper, sive etiam in martyrium illud, quod generosi pectoris fauulus hodie pertulit, multa quidem, diuersaque inueniet, omnia tamen eo tantum spectantia, ut et mos pietatem discamus. Hæri saepe, recurrente per anni circulum consueta, ac quot annis agi solita, festiuitate, Salvatore mundi natum esse didicimus; ac carnis expertem, carne amictum esse, in corporeumque, induisse corpus: tum etiam nostri causa suscepisse passiones, atque in ligno exaltatum esse; nulla alia de causa, quam ut nostræ salutis consuleret. Hodie vero strenuum pugilem ceruimus pro illo lapidibus obrutum, ut sanguine, debitas pro sanguine grates rependeret.

Stephanus itaque, læti huius conuentus coactor, ipse nos ad præsentis huius lætitiæ convocauit conuercia, allexitque; ipse ciuitatem, in unam velut concionem, universam congregauit, ac compulit: vir primitiæ martyrum, laborum pro Christo institutor ac doctor, bonæ crepido confessionis, ac prima inuita. Ante Stephanum quippe, nemo pro Evangelio sanguinem fuderat. Quemadmodum autem fratricida ille Cain, ut me Moysis docet historia⁷¹, fraternam perpetravit eadem: fraternæ enim a natura amicitie loco, contentionem diramque emulationem assumens, primus homicidio terram sædauit: ita etiam ter beatus Stephanus, piis pro religione certaminibus fuso primus sanguine, terram sanctificauit. Vir quidem apostolis tempore posterior, at præclaris facinoribus prior (54). Nec mecum velim indignaris, Petre, molestus habeas, Jacobe, vel ægre feras, Ioannes, si nedum parem vestro virtutis studio virum statuam, verum etiam majus aliquid ei tribuere videar: imo gaudete, lætoque ac hilari vultu excipite. Quippe patres estis, quos nullus inuidiæ livor exstimulet, quique magis præclaris filiorum facinoribus adgaudentis, ac quibus volupe sit a filiis virtute præiri. Etenim si quid boni, præclarique gestum est a Stephano, illud ipsum continuo vestrum est, qui illum instituitis, ac sacris inuitas disciplinis. Commendata namque athletarum probitas, in celebrem palæstritarum gloriam eedit. Quocirca a vobis paululum veniam piis viri strenui Christi causa certaminibus, patrocinio effahor.

Discipulis aliis antiquior es, sancte Petre, omniumque primus, Jesum Christum annuntiasti. Verum cum adhuc evangelicum ipse sermonem prædicares, exque alia in aliam urbem proficisceris, provin-